ATA  DA  SEXTA  SESSÃO  EXTRAORDINÁRIA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
SALMOURÃO,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  PRIMEIRA  SESSÃO  LEGISLATIVA,
DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA, ANO DE 2021.-------------------------------------------------
Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas e vinte
minutos,  no Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Salmourão,  situado na  rua  Professor  Roberto
Hottinger, 70, realizou-se a Sexta Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Salmourão,
estado  de  São  Paulo,  ano  de  2021.  Presidida  pelo  vereador  FERNANDO  ROÇATO  e
secretariada pelo vereador  Leandro de Paula.  Também presentes os vereadores:  Carlos Pedro
Gomes, Edson Pereira  da Cruz (suplente em exercício),  Flávio Eduardo Rodrigues,  Francine
Caetano  da  Silva,  João  Leme  dos  Santos,  Silvana  Oliva  Fernandes  e  Wesley  Barbosa.  O
presidente  declarou  haver  quórum regimental  e,  sob  a  graça  de  Deus,  iniciou  a  sessão.  Em
seguida o presidente informou que a sessão foi convocada conforme o art. 164 do Regimento
Interno para a apreciação, em segundo turno, do  Projeto de Lei nº 22, de 2021, de autoria do
Executivo, que trata do orçamento municipal para o exercício de 2022, já aprovado em primeiro
turno. O projeto foi apresentado pelo primeiro-secretário e a leitura completa foi dispensada. O
projeto foi colocado em segunda discussão. Não houve uso da palavra. O projeto foi colocado em
segunda  votação  nominal  e  aprovado  por  oito  votos  a  zero  (8X0).  O  presidente  declarou
aprovado o projeto e determinou a confecção do Autógrafo. Então o Presidente informou que,
como já acordado com os vereadores, no próximo dia 20 de dezembro a Câmara fará a entrega de
Títulos de Cidadão Salmouroense para os Padres José Luís e Rogério de Lima Mendes e para o
vereador Tenente Flávio Eduardo Rodrigues. Então, para o evento, convocou todos os vereadores
para a Segunda Sessão Solene da Câmara Municipal de Salmourão, a ser realizada no dia 20 de
dezembro de 2021, às 19h30, neste plenário. Aproveitou para convidar toda a comunidade. Antes
de encerrar a sessão, o Presidente passou a palavra aos vereadores para seus pronunciamentos. O
vereador  Edson Pereira da Cruz falou sobre a indicação da cobertura dos campos de malha e
bocha e conserto na pista de skate, pediu rapidez nos consertos para que os locais possam ser
utilizados.  Parabenizou os  servidores  que  trabalham no setor  de  limpeza  pública  pelo  ótimo
trabalho que realizam diariamente O vereador  Ten. Flávio Eduardo Rodrigues agradeceu a
Deus,  a  comunidade  de  Salmourão  e  aos  vereadores,  especialmente  aos  vereadores  Wesley,
Francine e João Leme pela expressiva votação que conseguiram na eleição suplementar para
prefeito e vice-prefeito municipal. Parabenizou a vereadora Sônia Cristina Jacon Gabau pela sua
vitória. Disse que continuará nesta Câmara fiscalizando as ações do Executivo. Ao final externou
um fraterno abraço a todos e novamente agradeceu a expressiva votação recebida. A vereadora
Francine Caetano da Silva falou sobre a resposta de sua indicação apresentada na última sessão
referente  ao  fornecimento  de  café  da  manhã para  as  crianças  da creche  escola.  Disse  que  a
resposta afirma que o café da manhã está sendo fornecido, explicou que, na data de hoje, o café
da manhã está sendo fornecido, algo que só ocorreu no dia 24 de novembro e, portanto, após a
indicação. Explicou também que só fez a indicação após ser procurada por mães e depois de ter
ido até a creche escola e constatado junto a direção que não estava sendo oferecido o café da
manhã. Parabenizou o senhor Marcos Paio e colega Ten. Eduardo pela campanha eleitoral que
fizeram, a qual acompanhou. Qualificou como uma campanha limpa, honesta, verdadeira e sem
promessas. Finalizou dizendo que agora continua o trabalho de vereadora que é de fiscalização. O
vereador  João  Leme  dos  Santos falou  sobre  o  encerramento  do  ano  legislativo,  sobre  a
importância  do  respeito  às  opiniões.  Parabenizou  a  população  pelo  exemplo  de  democracia
durante  a  eleição  suplementar.  Parabenizou  a  prefeita  e  vice-prefeita  eleitas,  Sônia  Gabau e
Márcia Pravato. Parabenizou também os candidatos Marcos Paio e Ten. Eduardo pelo trabalho
que fizeram. Parabenizou ainda o vereador Edson da Cruz que, com a posse da vereadora Sônia,
será  empossado  definitivamente  como  vereador.  Perguntou  o  presidente  sobre  a  entrega  das

Rua Prof. Roberto Hottinger, 70 – CEP: 17720-000 – tel: (18)35571285 –
portal: www.salmourao.sp.leg.br – e-mail: camara@salmourao.sp.leg.br

moções. O presidente respondeu que após o recesso será feita a entrega. O vereador João Leme
retomou o discurso e parabenizou o trabalho do Sr. Rodinei Pereira. Também pediu uma reunião
entre  os  vereadores  para  a  definição  das  emendas  orçamentárias  impositivas.  O  vereador
Leandro de Paula disse que através da indicação da vereadora Francine o café da manhã está
sendo servido na creche escola. Disse que uma informação ficou faltando sobre esse assunto e
explicou que a recomendação era de que as crianças, por causa da covid, entrassem diretamente
para as salas de aula.  Com a diminuição dos casos foi  possível voltar  a  normalidade,  o que
possibilitou a volta do café da manhã. Falou também que a alimentação que está sendo servida as
crianças  é  de  ótima  qualidade.  Parabenizou  a  prefeita  e  vice-prefeita  eleitas,  bem como,  os
demais candidatos pelo trabalho que fizeram durante a eleição. Disse que a população merece a
união dos vereadores em prol da cidade. O vereador Wesley Barbosa falou sobre as indicações
que  apresentou,  as  quais  qualificou  como simples.  Falou especialmente  da  indicação  para  a
concessão de bônus de R$ 150,00 e  acrescentou que o município  possui  recursos  para  isso,
inclusive advindos da devolução que a Câmara deverá realizar até o fim do ano. Disse que o valor
pedido é simbólico e que ficaria agradecido se fosse possível a concessão em um valor maior.
Agradeceu a população pelos 1.486 votos recebidos pelos candidatos Marquinhos e Ten. Eduardo
durante a eleição suplementar. Disse que a Prefeita Municipal poderá contar com seu apoio em
tudo  o  que  for  legal  e  que  continuará  na  Câmara  exercendo  sua  função  de  fiscalização  e
orientação. Ao final desejou a prefeita e vice-prefeita eleitas que façam uma boa administração,
onde todo o município seja contemplado e onde todos ganhem. O vereador Carlos Pedro Gomes
parabenizou  a  prefeita  e  vice-prefeita  eleitas  e  aos  candidatos  Marcos  e  Ten.  Eduardo.
Parabenizou  também os  vereadores  que  não  mediram esforços  para  ajudar  na  administração
durante este ano. Disse que estão ocorrendo pequenas explosões na rede de energia elétrica na rua
José Fernando Costa, no Jardim Toquemburgo, problema que precisa ser resolvido pela Energisa.
Também falou que os motoristas estão transitando em alta velocidade pela Travessa F, onde há
crianças e pediu que alguma providência seja tomada no local, especialmente a instalação de
redutor de velocidade. Pediu a reforma da pista de skate. Pediu que os eleitos trabalhem e façam
por merecer  os votos recebidos.  O Presidente,  Fernando Roçato,  parabenizou os candidatos
Marquinhos e Ten. Eduardo, bem como as eleitas Sônia e Marcinha pelo trabalho que realizaram.
Disse que na democracia a vontade da maioria prevalece e que espera que a Prefeita Sônia faça
uma boa administração. Disse também que a Câmara fará o trabalho dela, apoiando e também
puxando a orelha quando necessário. Disse que com esse trabalho quem ganha é a cidade e toda a
população. Não havendo mais nada a tratar, o presidente declarou encerrada a sessão. Solicitou a
leitura da Bíblia Sagrada, o que foi feito pelo vereador João Leme. E, para constar, foi lavrada a
presente Ata que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada pelos membros da Mesa
Diretora da Câmara Municipal. Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2021. ----------------------

FERNANDO ROÇATO
Presidente Interino

LEANDRO DE PAULA

Primeiro-secretário

SILVANA OLIVA FERNANDES
Segunda-secretária

Rua Prof. Roberto Hottinger, 70 – CEP: 17720-000 – tel: (18)35571285 –
portal: www.salmourao.sp.leg.br – e-mail: camara@salmourao.sp.leg.br